
Determinazione Dirigenziale n° 2630/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1129/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI
IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - CIG A026D44016 – APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

·        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/
12/2022;

·        il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

·        l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

 N.2630/2023

Documento firmato digitalmente



·        i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2,
del Codice;

Verificati:

·        la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Richiamate/i:

·        la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 28/08/2023;

·        la determinazione a contrarre n° 257 del 27/10/2023 dottata dal Comune di Madesimo (SO)
per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1 oppure 2 del
Codice;

·        la nota del 10/11/2023 (P.G. n. 213546/2023) - con la quale il Comune di Madesimo (SO) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della
sopracitata procedura di gara;

la lettera d'invito (Procedura ID 175909851) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data 13/11/2023;

·        la determinazione dirigenziale n. 2594 del 29/11/2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

 

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Barbara
Pisani, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

 

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 183.200,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 2.970,00 – IVA esclusa, per un totale di € 186.170,00
– IVA esclusa;

Visti:

·        il verbale in allegato del giorno 28.11.2023, nel quale è riportato l’unico operatore
economico che ha presentato offerta nella presente gara;

 N.2630/2023

Documento firmato digitalmente



·        il verbale in allegato del giorno 30.11.2023 dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in
base ai criteri di valutazione stabiliti nella lettera d’invito;

·        il verbale (in allegato) del giorno 30.11.2023, dai quali si evince che la Commissione
giudicatrice propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato GIANERA GIACOMO
& FIGLI S.R.L., con sede legale a Madesimo (SO) Via Don Luigi Re 6/A – C.F. e PIVA:
00606590149, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 73,42, offrendo un ribasso del
1,25% e quindi un importo ribassato di € 180.910,00 (di cui € 67.485,00 quali costi della
manodopera ed € 4.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 2.970,00, per un importo contrattuale complessivo pari a €
183.880,00 oltre IVA.

 

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

 

DETERMINA

1) per le motivazioni su esposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 28 e 30 novembre 2023  
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO
DEI RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI IN FAVORE DEL COMUNE DI
MADESIMO (SO) – CIG A026D44016, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L., con sede legale a Madesimo (SO) Via Don
Luigi Re 6/A – C.F. e PIVA: 00606590149, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 73,42,
offrendo un ribasso del 1,25% e quindi un importo ribassato di € 180.910,00 (di cui € 67.485,00
quali costi della manodopera ed € 4.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.970,00, per un importo contrattuale complessivo
pari a € 183.880,00;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune/Ente
aggiudicatore, ai fini di:

a) richiedere, alternativamente, all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 11, comma 4,
del Codice:

nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione del medesimo CCNL indicato dalla
stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto del predetto
CCNL in fase di esecuzione;

nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione di un diverso CCNL rispetto a quello
indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di equivalenza delle
tutele;

 N.2630/2023

Documento firmato digitalmente



b) disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

3) di dare atto che il Responsabile della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa
Barbara Pisani, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

 

Brescia, lì 04-12-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2630/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1129/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI
IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - CIG A026D44016 – APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 04-12-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2630/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI
IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - CIG A026D44016 – APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 04-12-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 04-12-2023 Il Responsabile
BARBARA PISANI

 N.2630/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 28/11/2023 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - 
CIG A026D44016 

Il giorno 28/11/2023 alle ore 9:30 il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Barbara Pisani 
prende atto che:  

• in data 13/11/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 
con ID 175909851, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 09:00 del 
28/11/2023 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 
1.  GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. P.I. 00606590149 

2.  ARCHIMEDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE P.I 04577410485 

3.  ADRIATICA OLI S.R.L. P.I.00456860436  

4.  CECCHIN S.A.S. DI CECCHIN FRANCO, PAOLO & C. P.I. 00375520202 

5.  COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS P.I 02689670103 

6.  ECO-AMBIENTE SRL P.I. 03944230758 

7.  ELETTROCHIMICA SRL P.I. 03661210124 

8.  EUROSERVIZI S.R.L. P.I. 09959380016 

9.  ECONOS TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL P.I. 01314820299  

10.  GE.CO S.R.L. A SOCIO UNICO P.I. 01495580936  

11.  ICOSE SPA P.I. 02158740049  

12.  LA NETTATUTTO S.R.L. P.I. 00798290961  

13.  LA SUPREMAMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE P.I.02455390845 

14.  LA NUOVA COOPERATIVA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 

SOCIALE P.I. 03717670016  

15.  LA SOLIDARIETÀ GIACOMO RAINOLDI SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE P.I.10151980157 

16.  MASALA SRL P.I. 00948900089  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

17.  STONE SOCIETÀ COOPERATIVA P.I.00183200278  

18.  TRE L DI LORATI LUCA LINO P.I. 02160140980  

19.  ZANETTI ARTURO & C. SRL P.I. 01632540165  

20.  SOLIDARIETÀ 90 COOPERATIVA SOCIALE P.I01888370127  

• entro i termini previsti dalla lettera di invito è pervenuta la seguente offerta: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 
1 GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. P.I. 00606590149 

 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 
dalla concorrente e verifica la documentazione amministrativa. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che l’operatore economico ha partecipato in 
forma singola. 

Il RUP della CUC attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, 
nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e ammette 
il concorrente alla fase successiva. 

La seduta termina alle ore 9.50 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP della CUC dott.ssa Barbara Pisani  



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Originale agli atti 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 30/11/2023 
(Seduta riservata) 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 
INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - 
CIG A026D44016 

 

Il giorno 30/11/2023 alle ore 10.00 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Ing. Francesco Ialuna, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Madesimo, in qualità di 

Presidente; 

• Geom. Cristian Scaramella, Responsabile dell’area Economico-finanziaria del Comune di 

Madesimo, in qualità di Componente la Commissione; 

• Rag. Cinzia Sterlocchi, dipendente dell’area Tributi – Comune di Madesimo, in qualità di 

Componente la Commissione; 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Monica Robba, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente e i Commissari confermano la validità del contenuto delle rispettive dichiarazioni di 

incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite posta elettronica ordinaria. La Commissione 

giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nella 

lettera di invito: 

Criteri di valutazione 
Punti 
max  

Sub-criteri di valutazione 
Punti 

D 
max 

Punti 
T max 

1. 
ORGANIZZAZIONE E 
MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO DEI 
SERVIZI 40 

1.1 Modalità delle raccolte stradali e porta a porta per le utenze 

previste, in termini di personale impiegato, modalità operative, 

pianificazione degli itinerari, dei giorni e delle fasce orarie, 

tenendo conto soprattutto dei periodi di maggiore intensità di 

produzione dei R.S.U. (durante la stagione estiva ed invernale) 

il tutto nel rispetto dei vincoli stabiliti dal capitolato speciale 

d’appalto al fine di minimizzare il complessivo impatto 

veicolare, acustico ed ambientale, assicurando nel contempo la 

qualità del servizio erogato. 

 

 

12 

 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Originale agli atti 

 

pag. 2 

1.2 Proposta di miglioramento della raccolta differenziata dei 

rifiuti e di svolgimento delle attività dedotte in affidamento, che 

sia in grado, al contempo, di assicurare una riduzione delle 

quantità di rifiuto da smaltire e l’incremento della raccolta 

differenziata, nonché di consentire una costante reportistica delle 

attività svolte. Il tutto mediante una integrazione e miglioramento 

dei livelli di servizio descritti nel capitolato speciale d’appalto. 

8  

1.3 Modalità di organizzazione logistica del servizio al fine di 

garantire la continuità ed efficienza della raccolta dei rifiuti 

tenendo conto: 

- dei periodi di maggior afflusso turistico in cui si concentra la 

maggiore produzione di rifiuti; 

- dello svolgimento del servizio nel periodo estivo in cui la 

produzione di rifiuti viene incrementata dall’occupazione delle 

abitazioni poste nelle zone rurali e lungo la SS 36 fino al passo 

internazionale dello Spluga; 

- dello svolgimento del servizio nel periodo autunnale ed 

invernale in cui il territorio del Comune di Madesimo si trova ad 

affrontare situazioni meteorologiche avverse con presenza di 

gelate mattutine, forti nevicate e temperature al di sotto dei 0° C. 

 

 

20 

 

2. ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

5 

2.1 Dettaglio dell’organigramma aziendale della struttura 

dedicata all’esecuzione dei servizi in affidamento, comprensivo 

dei curricula delle figure apicali ed intermedie. 
 

2 
 

2.2 Sistemi di controllo dei processi e delle procedure operative 

adottati per ottimizzare la gestione dei servizi, i sistemi e la 

struttura di verifica e monitoraggio e ripristino di eventuali 

anomalie/disservizi in termini di rapida ed efficacia risposta. 

 

3 
 

3. MEZZI, 

ATTREZZATURE E 

FORNITURE 

15 

3.1 Utilizzo per l’esecuzione dell’appalto di mezzi a basso 

impatto ambientale: 

• percentuale superiore al 90% dei mezzi con 

motorizzazione non inferiore a Euro 6 o, in alternativa, 

percentuale superiore al 70% di mezzi a basso impatto 

ambientale (veicoli elettrici, ibridi o alimentati a metano 

o GPL) – 7 punti 

• percentuale superiore all’80% e fino al 90% dei mezzi 

con motorizzazione non inferiore a Euro 6 o, in 

alternativa, percentuale superiore al 60% e fino al 70%) 

di mezzi a basso impatto ambientale (veicoli elettrici, 

ibridi o alimentati a metano o GPL) – 6 punti 

• percentuale superiore al 70% e fino all’80% dei mezzi 

con motorizzazione non inferiore a Euro 6 - 5 punti 

• percentuale superiore al 60% e fino al 70% dei mezzi 

con motorizzazione non inferiore a Euro 6 - 4 punti 

• percentuale superiore al 40% e fino al 60% dei mezzi 

con motorizzazione non inferiore a Euro 6 – 3 punti  

 

 

 

7 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Originale agli atti 

 

pag. 3 

• percentuale pari o inferiore al 40% dei mezzi con 

motorizzazione non inferiore a Euro 6 – 0 punti 

3.2 Utilizzo di attrezzatura e fornitura di misure di 

controllo e contrasto dell'abbandono dei rifiuti (ad es. 

fototrappole, videosorveglianza, presenza di personale 

dedicato). 

Si attribuirà 1 punto per ogni misura adottata fino ad un 

massimo di 4 punti. 

 

 

 

4 

3.3 Fornitura integrativa di postazioni (contenitori) per la 

raccolta differenziata dei rifiuti presso tutte le strutture 

pubbliche e comunali. 

Si= 4 punti 

No= 0 punti 

 

 
4 

4. QUALITA’ DEL 
SISTEMA 
INFORMATIVO ED 
INTERSCAMBIO CON 
L’AMMINISTRAZION
E AGGIUDICATRICE 
E L’INDIVIDUAZIONE 
DELL’UTENZA 

10 

4.1 Attività di interfaccia con l’Amministrazione aggiudicatrice: 

caratteristiche operative e funzionamento dei sistemi di 

geolocalizzazione GPS, di identificazione dei conferimenti, di 

trasmissione dei dati, delle modalità di archiviazione dei dati: 

• modelli del sistema di reportistica specifica per singolo 

servizio e periodo (caratteristiche sistemi adottati), 

completezza della descrizione sistemi adottati 

• informazioni relative a utenti e qualità e quantità dei 

conferimenti sotto il profilo della possibile 

integrazione di un sistema di tariffazione puntuale agli 

utenti del servizio. 

5  

4.2 Sistema di verifica e controllo delle attività: 

• efficacia nella individuazione delle criticità 

• metodologia 

• frequenza 

• raccolta, gestione dei dati e reportistica 

• modalità e frequenza di trasmissione dei dati raccolti 

in favore del Comune 

• grado di disponibilità alla soluzione delle criticità e 

seguendo azioni concrete di miglioramento 

nell’ambito del corrispettivo offerto. 

5  

TOTALE 70  55 15 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Originale agli atti 

 

pag. 4 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. P.I. 00606590149 43,42 

 

Essendo pervenuta una sola offerta la Commissione giudicatrice non procederà ad alcuna forma di 

riparametrazione, come previsto al par. 18.4 della lettera di invito. 

 

La seduta si chiude alle ore 11:05 

Letto confermato e sottoscritto (originale agli atti). 

Il Presidente della Commissione: Ing. Francesco Ialuna  ______________________ 

I Componenti:  Geom. Cristian Scaramella ______________________ 

  Rag. Cinzia Sterlocchi ______________________ 

Il Segretario verbalizzante: Dott.ssa Monica Robba ______________________ 

 

 



allegato 1: Madesimo  Rifiuti

punti max IALUNA SCARAMELLA STERLOCCHI Media
Punteggio 

subcriterio
1.1 Modalità delle raccolte stradali e porta a porta per le utenze previste, in termini di personale impiegato, 

modalità operative, pianificazione degli itinerari, dei giorni e delle fasce orarie, tenendo conto soprattutto dei 

periodi di maggiore intensità di produzione dei R.S.U. (durante la stagione estiva ed invernale) il tutto nel rispetto 

dei vincoli stabiliti dal capitolato speciale d’appalto al fine di minimizzare il complessivo impatto veicolare, 

acustico ed ambientale, assicurando nel contempo la qualità del servizio erogato.

12 1 0,7 0,8 0,83 10,00

1.2 Proposta di miglioramento della raccolta differenziata dei rifiuti e di svolgimento delle attività dedotte in 

affidamento, che sia in grado, al contempo, di assicurare una riduzione delle quantità di rifiuto da smaltire e 

l’incremento della raccolta differenziata, nonché di consentire una costante reportistica delle attività svolte. Il tutto 

mediante una integrazione e miglioramento dei livelli di servizio descritti nel capitolato speciale d’appalto.
8 0,4 0,35 0,5 0,42 3,33

1.3 Modalità di organizzazione logistica del servizio al fine di garantire la continuità ed efficienza della raccolta 

dei rifiuti tenendo conto:

- dei periodi di maggior afflusso turistico in cui si concentra la maggiore produzione di rifiuti;

- dello svolgimento del servizio nel periodo estivo in cui la produzione di rifiuti viene incrementata 

dall’occupazione delle abitazioni poste nelle zone rurali e lungo la SS 36 fino al passo internazionale dello Spluga;

- dello svolgimento del servizio nel periodo autunnale ed invernale in cui il territorio del Comune di Madesimo si 

trova ad affrontare situazioni meteorologiche avverse con presenza di gelate mattutine, forti nevicate e temperature 

al di sotto dei 0° C.

20 1 0,8 1 0,93 18,67

2.1 Dettaglio dell’organigramma aziendale della struttura dedicata all’esecuzione dei servizi in affidamento, 

comprensivo dei curricula delle figure apicali ed intermedie.
2 0,3 0,3 0,3 0,30 0,60

2.2 Sistemi di controllo dei processi e delle procedure operative adottati per ottimizzare la gestione dei servizi, i 

sistemi e la struttura di verifica e monitoraggio e ripristino di eventuali anomalie/disservizi in termini di rapida ed 

efficacia risposta.

3 0,9 0,7 0,8 0,80 2,40

3.1 Utilizzo per l’esecuzione dell’appalto di mezzi a basso impatto ambientale:·        percentuale superiore al 90% 

dei mezzi con motorizzazione non inferiore a Euro 6 o, in alternativa, percentuale superiore al 70% di mezzi a 

basso impatto ambientale (veicoli elettrici, ibridi o alimentati a metano o GPL) – 7 punti; percentuale superiore 

all’80% e fino al 90% dei mezzi con motorizzazione non inferiore a Euro 6 o, in alternativa, percentuale superiore 

al 60% e fino al 70%) di mezzi a basso impatto ambientale (veicoli elettrici, ibridi o alimentati a metano o GPL) – 

6 punti; percentuale superiore al 70% e fino all’80% dei mezzi con motorizzazione non inferiore a Euro 6 - 5 

punti; percentuale superiore al 60% e fino al 70% dei mezzi con motorizzazione non inferiore a Euro 6 - 4 punti

7

75% dei mezzi 

con 

motorizzazione 

pari a Euro 6

5,00

3.2 Utilizzo di attrezzatura e fornitura di misure di controllo e contrasto dell'abbandono dei rifiuti (ad es. 

fototrappole, videosorveglianza, presenza di personale dedicato).Si attribuirà 1 punto per ogni misura adottata fino 

ad un massimo di 4 punti.

4 nessuna offerta 0,00

3.3 Fornitura integrativa di postazioni (contenitori) per la raccolta differenziata dei rifiuti presso tutte le strutture 

pubbliche e comunali. Si= 4 punti No = 0 punti
4 nessuna offerta 0,00

4.1 Attività di interfaccia con l’Amministrazione aggiudicatrice: caratteristiche operative e funzionamento dei 

sistemi di geolocalizzazione GPS, di identificazione dei conferimenti, di trasmissione dei dati, delle modalità di 

archiviazione dei dati:

• modelli del sistema di reportistica specifica per singolo servizio e periodo (caratteristiche sistemi adottati), 

completezza della descrizione sistemi adottati

• informazioni relative a utenti e qualità e quantità dei conferimenti sotto il profilo della possibile integrazione di 

un sistema di tariffazione puntuale agli utenti del servizio.

5 0,45 0,4 0,4 0,42 2,08

4.2 Sistema di verifica e controllo delle attività:

 •efficacia nella individuazione delle criticità

 •metodologia

 •frequenza

 •raccolta, gestione dei dati e reportistica

 •modalità e frequenza di trasmissione dei dati raccolti in favore del Comune

 •grado di disponibilità alla soluzione delle criticità e seguendo azioni concrete di miglioramento nell’ambito del 

corrispettivo offerto.

5 0,3 0,1 0,4 0,27 1,33

TOTALE 70 43,42

FIRMA (originale agli atti)

PRESIDENTE
ING. FRANCESCO IALUNA

________________________________

COMMISSARI
GEOM. CRISTIAN SCARAMELLA

________________________________

RAG. CINZIA STERLOCCHI ________________________________

SEGRETARIO VERBALIZZANTE
DOTT.SSA MONICA ROBBA

________________________________

Soglia di sbarramento 30 punti

GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L.

1.ORGANIZZAZIONE E 

MODALITÀ DI 

SVOLGIMENTO DEI SERVIZI

2. ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

3. MEZZI, ATTREZZATURE E 

FORNITURE

4. QUALITA’ DEL SISTEMA 

INFORMATIVO ED INTERSCAMBIO 

CON L’AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE E 

L’INDIVIDUAZIONE DELL’UTENZA



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 1 

 

VERBALE SEDUTA DEL 30/11/2023 

(seduta economica oepv) 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI IN FAVORE DEL COMUNE DI MADESIMO (SO) - 

CIG A026D44016 

Il giorno 30/11/2023 alle ore 11: 25 si è riunita, collegata da remoto, la Commissione giudicatrice 

composta da: 

• Ing. Francesco Ialuna, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Madesimo, in qualità di 

Presidente; 

• Geom. Cristian Scaramella, Responsabile dell’area Economico-finanziaria del Comune di 

Madesimo, in qualità di Componente la Commissione; 

• Rag. Cinzia Sterlocchi, dipendente dell’area Tributi – Comune di Madesimo, in qualità di 

Componente la Commissione; 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Monica Robba, Funzionario 

Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.  

 

Si prende atto del punteggio assegnato dalla Commissione giudicatrice all’offerta tecnica, come di 

seguito indicato: 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. P.I. 00606590149 43,42 

 

L’offerta ha superato la soglia minima di 30 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica, così 

come specificato nella lettera di invito. 

La Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” 

presentata dalla concorrente e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi assegnati: 

 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 
PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. P.I. 

00606590149 
1,25 30 

 

Il punteggio finale risulta il seguente: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 9/10/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 2 

N.  Operatore economico 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 
GIANERA GIACOMO & FIGLI S.R.L. 

P.I. 00606590149 
43,42 30 73,42 

 

Essendo le offerte ammesse inferiori a 3 non si procede al calcolo della soglia di anomalia. Pertanto, la 

Commissione giudicatrice: 

 

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato GIANERA GIACOMO & FIGLI 

S.R.L., con sede legale a Madesimo (SO) Via Don Luigi Re 6/A – C.F. e PIVA: 00606590149, 

che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 73,42, offrendo un ribasso del 1,25% e quindi un 

importo ribassato di € 180.910,00 (di cui € 67.485,00 quali costi della manodopera ed € 4.200,00 

quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 2.970,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 183.880,00 oltre IVA; 

• demanda al RUP la valutazione dell’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto 

dall’articolo 110, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

• demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato 

dall’Amministrazione negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 

La seduta è chiusa alle ore 11:35 

Letto confermato e sottoscritto (originale agli atti). 

Il Presidente della Commissione: Ing. Francesco Ialuna 

I Componenti:  Geom. Cristian Scaramella 

  Rag. Cinzia Sterlocchi 

Il Segretario verbalizzante:    Dott.ssa Monica Robba  

 

 

 

 

 

  


